
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
 

DISPOZIŢIA   NR. 727 /2023 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 

în şedinţă ordinară pentru data de VINERI 31.03.2023, ORA 900 
 

            Primarul municipiului Hunedoara; 
 Având în vedere Referatul nr. 28145/24.03.03.2023 privind convocarea Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de VINERI 31.03.2023, ORA 900, 
În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 

135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru 
data de VINERI 31.03.2023, ORA 900, desfășurată prin mijloace electronice, prin aplicația 
electronică „Zoom” cu participarea fizică a Președintelui de ședință, și a Secretarului General al 
Municipiului Hunedoara la sediul Primăriei municipiului Hunedoara cu proiectul ordinii de zi 
prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 

 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 
municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  Autoritate Tutelară, 
fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze și 
să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

Art. 4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al municipiului 
Hunedoara, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Biroului 
Comunicare, Promovare Imagine, Biroului Informatică, Tehnică de Calcul, Serviciului Informații 
pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, în vederea aducerii la cunoștință 
locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass - media, prin afişarea pe pagina de internet a unităţii 
administrativ-teritoriale sau prin orice alt mijloc de publicitate. 

 
Hunedoara, la 24.03.2023 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUŢANU 
 
 

                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                   SECRETAR GENERAL,                                            

                                                                                                           MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 Anexă la Dispoziția nr. 727/2023 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
al şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  

din data  de  VINERI  31.03.2023, ORA 900 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 94/02.03.2023 privind încetarea prin acordul părţilor a Contractului de închiriere  
nr. 529/01.03.2013 cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect folosința terenului în suprafață 
de 279 mp, situat în Municipiul Hunedoara, Aleea Pădurii, jud. Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 95/02.03.2023  privind încheierea unui act adiţional la contractul de închiriere nr. 
278/19/08.04.2015 cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect folosința spațiului în suprafață 
de 1 mp, aflat în incinta Primăriei Municipiul Hunedoara, corp 1, proprietatea Municipiului Hunedoara, în 
vederea instalării unor automate de băuturi calde și reci. 
                                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
3. Proiect de hotărâre nr. 96/03.03.2023 privind constatarea apartenenței la domeniul privat al municipiului 
Hunedoara a cotei părţi de ½ din imobilul apartament nr. 8 situat pe str. Bucegi nr. 8 bl. K4  municipiul 
Hunedoara înscris în CF nr. 61561-C1-U13 Hunedoara nr. cadastral top. 2170/174/8. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
4. Proiect de hotărâre nr. 98/03.03.2023  privind constatarea transmiterii dreptului de concesiune asupra 
terenului în suprafaţă de 2.366 mp, situat în cadrul Parcului Industrial Hunedoara, jud. Hunedoara, 
aparținând domeniului privat al municipiului Hunedoara, ce face obiectul contractului de concesiune 
nr.225/27.05.2013. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5. Proiect de hotărâre nr. 99/06.03.2023 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al 
Societății PARC INDUSTRIALS.R.L. Hunedoara,  precum şi acordarea unui mandat reprezentantului 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la societatea PARC 
INDUSTRIAL S.R.L. Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
6. Proiect de hotărâre nr. 100/06.03.2023 privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat 
al municipiului Hunedoara a imobilului înscris în Cartea Funciară nr. 72094 Hunedoara, nr. cadastral 
72094-C1, din municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
7. Proiect de hotărâre nr. 101/07.03.2023 privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în 
proprietatea privată a municipiului Hunedoara a terenului în suprafaţă de 86 mp, înscris în CF nr. 76088 
Hunedoara, număr cadastral 76088 situat în intravilanul municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
8. Proiect de hotărâre nr. 102/07.03.2023 privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în 
proprietatea privată a municipiului Hunedoara a terenului în suprafaţă de 17 mp, înscris în CF nr. 76239 
Hunedoara, număr cadastral 76239 situat în intravilanul municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                      Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
9. Proiect de hotărâre nr. 103/07.03.2023 privind constatarea apartenenței la domeniul public al 
Municipiului Hunedoara a Drumului vicinal nr. 2574 situat în Peştişu Mare, municipiului Hunedoara, judeţul 
Hunedoara. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
10. Proiect de hotărâre nr. 104/07.03.2023 privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în 
proprietatea privată a municipiului Hunedoara a terenului în suprafaţă de 6 mp, înscris în CF nr. 76019 
Hunedoara, număr cadastral 76019, aflat în intravilanul municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 



11. Proiect de hotărâre nr. 105/07.03.2023 privind aprobarea dării în folosință gratuită, către Parohia 
Ortodoxa Hunedoara  IX  - ” Sfântul Antonie cel Mare”, a imobilului teren, în suprafață de 300 mp, înscris în 
CF nr. 76253 Hunedoara, nr. cad. 76253,  situat în municipiul Hunedoara, aflat în proprietatea publică a 
municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                 Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

12. Proiect de hotărâre nr. 106/08.03.2023 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 
2023 al societății SALUBPREST HUNEDOARA S.R.L. 
                                                                                                                 Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
13. Proiect de hotărâre nr. 107/09.03.2023  privind  modificarea si completarea Actului Constitutiv al 
Societății SALUBPREST HUNEDOARA S.R.L. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
14. Proiect de hotărâre nr. 108/09.03.2023 pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local 
nr. 408/2020 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal „Dr. Alexandru 
Simionescu” Hunedoara, cu modificările ulterioare. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
15. Proiect de hotărâre nr. 110/10.03.2023 privind aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra unor 
terenuri  atribuite cu titlul gratuit  în baza Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru 
construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, cu modificările ulterioare. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
16. Proiect de hotărâre nr. 121/16.03.2023 pentru modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local 
nr. 389/2020 privind aprobarea componenţei comisiei mixte pentru sistematizarea circulaţiei în municipiul 
Hunedoara, precum și a Regulamentului de funcţionare a comisiei, cu modificările ulterioare. 
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

17. Proiect de hotărâre nr. 122/17.03.2023 privind atestarea de către Primarul municipiului Hunedoara a 
persoanelor fizice  în vederea dobândirii calității de administrator de condominii  în Municipiul Hunedoara. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
18. Proiect de hotărâre nr. 124/20.03.2023 privind desemnarea Comisiei de evaluare/selecție prealabilă a 
membrilor Consiliului de Administrație al întreprinderilor publice având ca autoritate publică tutelară 
Municipiul Hunedoara. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

19.  Proiect de hotărâre nr. 125/20.03.2023 privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică a terenului 
în suprafață de 1.963 mp situat în loc. Peştişu Mare, judeţul Hunedoara, înscris în CF nr. 76004 
Hunedoara, nr. cadastral 76004, aflat în domeniul privat al municipiului Hunedoara şi în administrarea 
societăţii Parc Industrial S.R.L. Hunedoara. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

20.  Proiect de hotărâre nr. 126/20.03.2023  privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui teren, în 
suprafață de 24 mp, parte din terenul înscris în CF nr. 70455, nr. cad. 70455, situat în municipiul 
Hunedoara, str. 22 Decembrie, aparținând domeniului public al Municipiului Hunedoara.  
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
21. Proiect de hotărâre nr.127/20.03.2023 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a  imobilelor 
înscrise în CF nr. 69061 Hunedoara, situate în Municipiul Hunedoara, aparţinând domeniului privat al 
Municipiului Hunedoara.  
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
22. Proiect de hotărâre nr.128/20.03.2023  privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului 
intravilan în suprafaţă de 13 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. Aleea Tineretului, nr. 11A, jud. 
Hunedoara, înscris în CF nr. 66907 Hunedoara nr. cadastral 66907, aparţinând domeniului privat al 
Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
23. Proiect de hotărâre nr.129/20.03.2023  privind aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de 
concesiune  nr. 9/14.02.2007, cu modificările și completările ulterioare. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 



 
24. Proiect de hotărâre nr.130/20.03.2023 privind aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de 
concesiune  nr. 10/14.02.2007, cu modificările și completările ulterioare. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
25. Proiect de hotărâre nr. 131/20.03.2023 privind repartizarea unor locuințe de necesitate situate în 
municipiul Hunedoara. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

26.  Proiect de hotărâre nr.132/20.03.2023 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 
pentru societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., precum şi acordarea unui mandat 
reprezentantului  Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la societatea PRIM 
TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
27. Proiect de hotărâre nr. 135/21.03.2023 privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român 
în proprietatea privată a municipiului Hunedoara a unor terenuri aflate în intravilanul municipiului 
Hunedoara. 
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
28. Proiect de hotărâre nr. 136/21.03.2023 privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat 
al municipiului Hunedoara a terenului în suprafaţă de 10.320 mp situat în  municipiul Hunedoara, Bd. 
1848, nr. 19B, înscris în CF nr. 69873 Hunedoara, nr. cadastral 69873 . 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

29.  Proiect de hotărâre nr. 143/22.03.2023 privind aprobarea dării în administrare către Clubul Sportiv 
Corvinul 1921 Hunedoara, instituţie publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, a 
unui bun mobil necesar desfăşurării activităţii. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
30.  Proiect de hotărâre nr. 147/22.03.2023 privind numirea unor consilieri locali ca membrii ai comisiei 
sociale care vor analiza solicitările/cererile privind repartizarea locuințelor pentru tineri, destinate închirierii. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

31. Proiect de hotărâre nr. 148/22.03.2023 privind numirea unor consilieri locali ca membrii ai comisiei 
sociale care vor analiza  contestaţiile cu privire la stabilirea accesului la locuinţe, precum şi la acordarea 
priorităţilor în soluţionarea cererilor privind repartizarea locuințelor pentru tineri, destinate închirierii.                                                                                         
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu                                                                                        
 
32. Proiect de hotărâre nr. 149/24.03.2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  
„AQUA PREST HUNEDOARA”. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

 
33. Prezentarea Raportului Primarului Municipiului Hunedoara privind situația gestionării bunurilor 
municipiului Hunedoara pe anul 2022. 
 
34. Prezentarea Raportului Primarului Municipiului Hunedoara privind starea economică, socială şi de 
mediu a municipiului Hunedoara pe anul 2022. 
                                                                                                
35. Prezentarea cererii de chemare în judecată de către ANI, pârât Muzsic Robert, Municipiul 
Hunedoara și Consiliul Local al Municipiului Hunedoara, dosar nr.168/97/2023, având ca obiect, 
constatarea nulității absolute  a actelor administrative încheiate cu încălcarea regimului juridic al 
conflictului de interese. 
 
 
36.Diverse 
 
 
 
 
 



 
 

Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului Hunedoara: punctele 1-35; 
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 1-35; 
 Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură: punctele 1-13; 15-16; 18-24; 26-29; 
32-35; 

Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 1-24; 26-35; 
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi 

de agrement: punctele 2; 5-6; 12-21; 25-26; 29-35. 
 
 
 

Hunedoara, la 24.03.2023 
 

REDACTAT 
SECRETAR GENERAL , 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

 
 
 
 

                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                     SECRETAR GENERAL ,         

                                                                                                                     MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


